
事 務 連 絡 

令和 7 年 6 月 16 日 

      

各市区町村地域包括ケア担当課長 様 

関東信越厚生局健康福祉部 

地 域 包 括 ケ ア 推 進 課 長 

 

     地域包括ケア「見える化」システム操作・活用研修会（入門編）の開催について 

 

 

平素より、厚生労働行政及び地域包括ケアの推進に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げま

す。 

この度、関東信越厚生局では、地域包括ケア「見える化」システム操作・活用研修会（入門

編）を下記のとおり開催いたしますのでご案内いたします。 

 この研修は地域包括ケア「見える化」システムを活用するための初心者向けの研修になって

おり、講師と画面越しで会話をしながら操作方法や分析方法を学ぶ内容となっております。 

また、介護保険事業（支援）計画の策定に留まらず、日々の地域支援事業の評価にも活用し

ていただけるかと思います。オンライン上で講師と直接やりとりをして学べる機会となってお

りますので、是非、この機会をご活用いただきますようよろしくお願いいたします。 

 

                     記 

   

１． 参加対象自治体 

１） 地域包括ケア「見える化」システムの操作方法や分析方法を具体的に学びたい市区町村 

（20 市区町村程度を予定） 

２）開催を予定しているすべての回（全４回）に参加できること 

３）介護予防・日常生活圏域ニーズ調査等のデータを入力してある市区町村 

※介護予防・日常生活圏域ニーズ調査が未入力の自治体におかれましては、当研修会と同

時に通知しました『地域包括ケア「見える化」システムの情報登録方法（介護予防・日常

生活圏域ニーズ調査等）説明会』をご覧になり、介護予防・日常生活圏域ニーズ調査の入

力をお願いします。 

 

２．日 時 

令和７年７月 24日（木）、８月７日（木）、８月 21 日（木）、９月４日（木） 

全日程（13：30～15：00） 

 

３．開催方法及び場所 

開催方法：全４回ともすべてオンライン（ＺＯＯＭ） 

 



４．申込方法 

当課へ直接電話にてお申し込みください。 

 

関東信越厚生局 地域包括ケア推進課  048－740－0793 

（担当：荒井、小澤、永富） 

※ 締切り：令和７年７月 11 日（金）17 時まで 

 

５．講 師 

    埼玉県立大学 地域連携センター 教授 吉田 俊之 氏 

 

６．内 容 

１回目 

７月 24 日（木） 

 

ＳＴＥＰ１ ～操作方法～ 

・地域包括ケア「見える化」システムで分かること 

・地域包括ケア「見える化」システムの使い方（どこに何があるか） 

２回目 

８月７日（木） 

 

ＳＴＥＰ２ ～簡単なグラフをつくる～ 

・１つの指標を使ってグラフをつくる 

・グラフから読み解く練習をする 

３回目 

８月 21 日（木） 

 

ＳＴＥＰ３ ～少しステップＵＰしたグラフをつくる～ 

・２つの指標でグラフをつくる 

・グラフから関連性を見つけよう 

４回目 

９月４日（木） 

 

ＳＴＥＰ４  

～地域包括ケア「見える化」システムを地域支援事業に活用をしよう～ 

・読み取ったデータを事業の活用につなげよう 

 

 

 

 
＜お問い合せ先＞ 

厚生労働省 関東信越厚生局  

健康福祉部地域包括ケア推進課  

荒井、小澤、永富 

電話：048-740-0793 

mail： ktkousei166@mhlw.go.jp 


